МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

27 января 2021 г.         № 57 - од

г. Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

16.02.2021 за № 109/3770

Об утверждении Положения о Координационном совете по

дистанционному обучению в образовательных организациях

(учреждениях) среднего профессионального и высшего образования

Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6, статьей 13 Закона Луганской

Народной Республики от 30.09.2016 № 128-ІІ «Об образовании»

(с изменениями), подпунктами 2, 5 пункта 4.1 Положения о Министерстве

образования и науки Луганской Народной Республики, утвержденного

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями) п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете

по дистанционному обучению в образовательных организациях (учреждениях)

среднего профессионального и высшего образования Луганской Народной

Республики.

2

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики

О.А. Долженко.

Министр образования и науки

Луганской Народной Республики                                                      А.Ю. Лустенко

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства образования

и науки Луганской Народной

Республики

от «27» января 2021г. № 57 - од

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

16.02.2021 за № 109/3770

Положение о Координационном совете по дистанционному обучению

в образовательных организациях (учреждениях) среднего

профессионального и высшего образования

Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Координационном совете по дистанционному

обучению в образовательных организациях (учреждениях) среднего

профессионального и высшего образования Луганской Народной Республики

(далее – Положение) определяет порядок организации, осуществления

деятельности и компетенцию Координационного совета по вопросам реализации

образовательных программ с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий в образовательных организациях

(учреждениях) среднего профессионального и высшего образования Луганской

Народной Республики при Министерстве образования и науки Луганской

Народной Республики (далее – Координационный совет).

1.2. Координационный совет является постоянно действующим

консультативно-совещательным органом при Министерстве образования

и науки Луганской Народной Республики (далее – МОН ЛНР) в сфере

реализации образовательных программ с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий в образовательных организациях

(учреждениях) среднего профессионального и высшего образования Луганской

Народной Республики (далее – образовательные организации).

2

1.3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется

законодательными и иными нормативными правовыми актами Луганской

Народной Республики, нормативными и распорядительными документами

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики

и настоящим Положением.

1.4. Координационный совет создан в целях координации деятельности

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального

и высшего образования Луганской Народной Республики по вопросам

применения, развития и совершенствования технологий и методов применения

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ.

1.5. Координационный совет осуществляет свою деятельность на основе

следующих принципов:

законности, уважения прав и свобод человека и гражданина;

взаимодействия между образовательными организациями;

коллегиальности при обсуждении вопросов и принятии решений;

равенства всех членов Координационного совета.

1.6. Организационно-техническое сопровождение деятельности

Координационного совета осуществляет МОН ЛНР.

II. Основные задачи, функции и права Координационного совета

2.1. Основными задачами Координационного совета являются:

разработка рекомендаций для определения общих подходов и политики по

применению электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ, направленных

на повышение качества образования;

рассмотрение проектов нормативных правовых актов в сфере

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

осуществление анализа и разработка предложений для совершенствования

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в

образовательных организациях;

разработка предложений по развитию электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных

программ;

разработка предложений по организации конференций, семинаров

и других учебно-научно-методических мероприятий по вопросам применения

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

оказание консультационных и информационных услуг образовательным

организациям по вопросам применения электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий;

3

освещение проблем, возникающих в процессе осуществления обучения

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий.

2.2. Координационный совет в соответствии с возложенными на него

задачами осуществляет следующие функции:

определяет тенденции и перспективы развития электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий в образовательных

организациях;

осуществляет анализ сложившейся практики в установленной сфере

деятельности;

вносит предложения руководителям образовательных организаций

по устранению недостатков, выявленных в процессе реализации

образовательных программ с применением электронного обучения

и дистанционных образовательных технологий;

обсуждает эффективные подходы и решения для оптимизации и внедрения

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в

образовательный процесс образовательных организаций;

формирует рабочие группы для решения вопросов, связанных с развитием

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

в образовательных организациях;

организует подготовку, анализ и рассмотрение предложений по вопросам

внедрения информационных технологий в процесс дистанционного обучения

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий.

2.3. Координационный совет имеет право:

запрашивать у образовательных организаций необходимые для его

деятельности документы, материалы и информацию;

устанавливать сроки предоставления запрашиваемых документов,

материалов и информации;

создавать рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов,

составы которых утверждаются Координационным советом.

III. Структура Координационного совета

3.1. Координационный совет создается приказом МОН ЛНР.

Координационный совет формируется из сотрудников МОН ЛНР, а также

из уполномоченных представителей образовательных организаций.

В Координационный совет входят не более трех представителей от каждой

образовательной организации (учреждения) высшего образования, а также

представители образовательных организаций (учреждений) среднего

профессионального образования (три представителя – уровень

профессионального образования квалифицированный рабочий, служащий и три

4

представителя – уровень профессионального образования специалист среднего

звена).

В состав Координационного совета входят председатель, заместитель

председателя, секретарь и члены Координационного совета. Численный состав

Координационного совета не менее 13 человек.

Председателем Координационного совета является первый заместитель

Министра образования и науки Луганской Народной Республики.

Персональный и численный состав Координационного совета

утверждается приказом МОН ЛНР.

3.2. Председатель Координационного совета осуществляет:

общее руководство и контроль за деятельностью Координационного

совета;

председательствует на заседаниях Координационного совета;

распределяет обязанности между членами Координационного совета;

подписывает протоколы заседаний Координационного совета;

принимает решения о проведении заседаний Координационного совета.

3.3. Заместитель председателя Координационного совета:

организует работу по выполнению решений Координационного совета,

председателя Координационного совета;

контролирует выполнение решений Координационного совета;

формирует повестку заседания и представляет ее на утверждение

председателю Координационного совета;

по поручению председателя Координационного совета председательствует

на заседаниях в его отсутствие.

Заместитель председателя Координационного совета избирается из числа

членов Координационного совета, путем открытого голосования (большинством

голосов).

3.4. Секретарь Координационного совета:

обеспечивает организационную и техническую подготовку заседаний

Координационного совета;

осуществляет контроль за своевременным и качественным

представлением материалов для рассмотрения на заседании Координационного

совета;

обеспечивает оформление протоколов заседаний Координационного

совета, рассылку выписок из протоколов заседаний Координационного совета.

Материалы по повестке дня Координационного совета представляются

секретарем Координационного совета председателю Координационного совета

и заместителю председателя Координационного совета не позднее, чем за два

дня до заседания.

Секретарь Координационного совета уведомляет членов

Координационного совета о дате, месте, времени и повестке заседания

5

Координационного совета не позднее, чем за два рабочих дня до заседания (на

бумажном носителе или в электронном виде).

Секретарь Координационного совета избирается из числа членов

Координационного совета, путем открытого голосования (большинством

голосов).

3.5. Члены Координационного совета:

лично участвуют в заседаниях Координационного совета и не вправе

делегировать свои полномочия другим лицам;

знакомятся с документами и материалами, касающимися

рассматриваемых вопросов;

высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов,

замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу

заседания Координационного совета;

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

выполняют поручения данные на заседаниях Координационного совета;

принимают участие в подготовке повестки заседания Координационного

совета.

В случае невозможности присутствовать и лично принимать участие

в заседании Координационного совета, за 2 (два) календарных дня

до назначенной даты проведения заседания Координационного совета

уведомляют об этом секретаря Координационного совет.

IV. Организация деятельности Координационного совета

4.1.  Координационный совет проводит заседания не реже одного раза в

шесть месяцев и ежегодно, не позднее 1 июля направляет отчет о своей

деятельности за прошедший учебный год в МОН ЛНР.

4.2. Основной формой деятельности Координационного совета являются

заседания.

Заседание Координационного совета правомочно, если в его работе

участвуют более половины его членов.

Решения принимаются простым большинством голосов членов

Координационного совета, участвующих в заседании.

Голосованию предшествует открытое обсуждение проекта решения

Координационного совета.

При равенстве голосов голос председательствующего является

решающим.

4.3. Докладчиками на заседаниях Координационного совета, являются

члены Координационного совета, ответственные за подготовку вопроса,

запланированного к рассмотрению на заседании.

По решению председателя Координационного совета докладчиками могут

быть эксперты и специалисты в области рассматриваемых вопросов.

6

4.4. Решение Координационного совета оформляется протоколом, который

подписывается секретарем и председателем Координационного совета, а в

случае его отсутствия – заместителем председателя Координационного совета.

Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.

Протоколы Координационного совета регистрируются секретарем

Координационного совета.

Начальник отдела высшего, дополнительного

профессионального образования и науки

Министерства образования и науки

Луганской Народной Республики        Е.В. Шкарина